

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

miejsce zarobku w Krakowie jak w prowincji 2 K. już z dostawą do domu, względnie z przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicę 2 marki, 4 franki i 20 kop.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZ NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gl. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gl. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gl. L. 8, l. p. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 4 centy (8 halerzy).



Miejscowi abonenci mogą płacić albo w administracji, albo do rąk inkasenta, nie zaś rozrocznicielem (kolporterem).

Zamiejscowi abonenci sechą przesłać prenumeratę pocztowym przekazem.

Celem uniknięcia przerw w otrzymywaniu dziennika należy prenumeratę nadsyłać jak najrychlej.

Prenumerata „Nowin” wynosi 2 korony miesięcznie już z dostawą do domu i przesyłką poczt.

Przedłożenia antypolskie przedłożone komisyj z 28 członków.

W sejmie praskim toczyła się w sobotę w drugim ciągu dyskusja nad przedłożeniami o prowincjach wschodnich.

Po Wolff (jednocześnie wolnościowiec) protestował przeciw wzmianczeniu się w sprawie kolonizacyjnej, która jest kulturalną i pomysłową dla podniesienia gospodarstwa rolnego, nie jest jednakże netyczną dla miast. Należy zapoznać się z tymi, w jakimi weteran wyjechał z Olsztynem przeciw Polakom. Polacy są wprawdzie równymi obywatelami państwa i mogą żądać tak samo dobrej, jak każdy inny obywatel ochrony swoich praw. Polityka polska rzędu doprawdy jest do wstydzenia. Stronictwo mówcy jest z powodów prawno-państwowych i gospodarczych przeciw przedłożeniu i będzie głosowało przeciw niemu, gdyż jest ono ustawą wyjątkową i narusza ustawę zasadniczą państwa. Pos. Luosenki (narodowy liberał) oświad-

cza, że nie należy z powodu pewnych braków pnie sobie zadowolenia z całego dzieła kolonizacyjnego.

Posed Diembowaki awalowa całą politykę prowincji wschodnich. Bułow powiedział przed listy, że Polacy mnożą się jak króliki, obecnie stwierdza on snowa, że Niemcy mnożą się bardziej. A więc na co jest ta oświata potrzebna. Wskazuje się obecnie na Polaków, jako na niebezpieczeństwo, grożące ojczyźnie. Gdy zochodziła tego potrzeba, Polacy w trzech wyprawach wojennych dowiedli swą krew na polach bitew wietności dla króla i ojczyzny, co także Bismark usnał. (Oj, głupia mowa! Prapp. Red.)

Minister skarbu Rhetubaben oświadcza, że trzeba na to wiele odważyć, aby powoływać na klasyczny świadek dla Polaków Bismarka, który rozspolił politykę antypolską. Należy sobie przypominąć wielkie czyny pradków, którzy sdo. byli całej wielki obszar na wschód od Łaby i Wisty. — Jako świadek tego wnoszą się jeszcze wspaniały samk malborki; less po Malborku nastąpiło podobnie tannenberkie i pokój tobrński. Przez niemieckie dziełstwo się, to jest brak jedności straciłmy wszystkie. Minister skarbcy słowami: Badamy dzisiaj zgodzi, weźmy się silnie do dzieła, gdyż inaczej później musielimy się chwycić jeszcze powadzieliowych zarządzeń. Jeżeli gdzie, to tutaj należy mieć na względzie słowa: Salus publica suprema lex. Prasa polska płaze o słowiańskiej fali, idącej ze wschodu na zachód, która snowa syknije grunt tam, gdzie na słowiańskiej stęmi panuje teras obca kultura. Minister przedstawia kilka faktycznych wydarzeń, na dowód, iż Polacy pielęgnują ideę oddnowienia polskiego państwa narodowego, oraz wskazuje, że przez bojkot i podjęcie przez polską agencję, jako też przez robotę prasy przeciwni nerodowocno prawie zostały zstraconi. — Rząd tylko z ciężkim sercem zdecydował się na myślenie wyłączenia, lecz ciężkie położenie nie pozwalało na nic innego. Czasaki tylko chwili, aby mós odwręć się od Prus.

Po dalszej dyskusji, w której ministri sprawiedliwości zastrzegł się, jakoby doszło do tego, iż on, lub ktoś inny może zrobić z konstytucją, co mu się podobna, przekazano przedłożenie komisji z 28 członków.

DUMA.

„Chusteczka Stojłpina”. Petersburg. Posiedzenie Dumy rozpoczęło się o godz. 2 po południu, less zostało wkrótce z powodu wzburzenia, spowodowanego oświadczeniem kadełta Rodziewsa, przerwane. Ten atakował na wielety rad i wyraził się przytem, że w przyszłości samist słowa „stryczak”, używać się będzie „chusteczka Stojłpina na szyję”.

Przy tych słowach powstała ogromna wrzawa. Posłowie z prawicy rzucili się ku trybunie mówcy i chcieli go atakować. Dwonka prezydenta nie było słychać. Posłowie z lewicy odpowiadali Rodziewsa na jego miejsce. Wóród wrzawy prezydent ministrów i ministrowie opuścili salę.

Po otwarciu posiedzenia zaproponował prezydent Iłby, aby Rodziewsa wykluczyć z 15 posiedzeń.

Pos. Rodziewse, zabrawszy głos, usprawiedliwił się, dodając, że osobiście usprawiedliwił się także przed Stojłpinem.

Wniosek o wykluczenie Rodziewsa przyjęto wszystkimi głosami przeciw 96 głosem lewicy.

Posłowie powstali i miejsce i urzędowali owanycy prezydentowi ministrów, posem posiadającym samkniektu.

Stęsy prasy o programie Stojłpina. Petersburg. Prasa monarchistyczna odmija się oświadczeniami prezydenta ministrów z całym zadowoleniem. „Nowoje Wremia” piasz. Rząd wyściecko odparł napór opozycji w Dumie. — Stanowisko prasy opozycyjnej jest rozmaite. „Rn” oświadcza, że z powodu zastrzeżenia censury prasowej wystrzymuje się od wydawania jakiegokolwiek sądu. „Rieca” piasz, że sytuacja polityczna po oświadczeniu Stojłpina wygląda zupełnie odmiennie. Stosunki konstytucyjne w Rosji są obecnie zupełnie niejasne. „Towaristwa” wypowiadają bardzo ostro przeciw deklaracji Stojłpina i oświadczają, że nie wapominali on ani słowem o manifestie październikowym, natomiast grósił stanowieniem niezawisłości sąduktu.

Z pism ludowych.

W „Witnie i Pracołnie” księga Stojłpina w obszernym artykule doskonale przedstawia ideę Unii Demokratycznej i stanowisko „ludowców” grysącej poddaje krytyce. Praytaczamy tu jeden z następów tego artykułu:

„Zdawali się tedy, że obecnie, gdy przysła chwila, prawdziwie dziejowa, przemiany sądziałaśchalecheli na ludowe, powinni waszyce „Inteligencja, mieszczaństwo i lud” podać sobie ręce i w bratniej zgodzie przeprowadzić w całym kraju nowy porządek, oparty na równomiernem rozdiale i oddziale wszystkich stanów w zarządzie kraju. Nie chodzą, jak pisałmy o upiśle amunicje, czy wygubienie szlachy, lecz o to, aby oni „mieli głos”, „równy”, ale nie wyłączać. Chodzi o to, aby ten co stoi na ciele kraju, lub sądu lub urzędu wiedział, że ma szalować sprawy po sprawiedliwosci, wszystkich traktując „równo i jednako”. Starosta, czy sądziła czy inny, słowem waszyce mający częstkę władzy w ręku, powinien narazcie zrozumieć, że nastąpił „nowy porządek”,

OGŁOSZENIA

za wiersz peltu 16 hal, za każdy nastynny raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halerze od wiaru (minimum 30 hal). Nadesłane za wiersz peltowy 30 Kor. za tytycz. na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tytycz.

Isasary prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupzaya. Administracja „NOWIN”: Rynek gl. L. 8, otwarta od 9-1 w południe i od 3-5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmanna L. 2.

wedle którego mają działać sprawiedliwie i na korzyść spólną wszystkich, a nie na korzyść jednego stronictwa konserwatywnego, jak się to działo dotychczas.

Taki cel ma zamiana rządów: „konserwatywnych na demokratyczne”.

Ludowcy i niektórzy inni opłacali przez stańcayków plaskowicie, sągali wobec tej tak wielkiej sprawy ustawo, a raczej swojej: wykretno, na oklamanie i balancowanie ludu obliczone stanowisko.

Pisze Stapiński tak: Rządy obszaruków sągali się ku abykowi, a nastają rządy urzędnicze, wieg seraz tymi rządami musimy się sągają. Ho naszym celem są rządy ludowe i każde inne musimy tak długo zwalczać, aż nastąpią rządy ludowe”. Kto to słowa przeczyta ra, bez zastanowienia, mogą mu się one podobać i może sobie myśleć, że mogą istnieć być jakiego „trzęsła rządu ludowe”, których nie były urzędniczymi.

A to jest przeciw czyste balancowanie, wyprzedzanie przez płytka głowę dia „płytkich” i jeszcze clemniejszych głów.

Waszykie rządy na świecie muszą się składać z „urzędników”, bo przeciw samo słowu urzędnik wywodzi się od rządu.

Tak samo rządy stańcaykowie były „urzędniczymi”. Wasak namieniał jest „urzędnikiem”, minister jest też „urzędnikiem”; tak samo: „starosta, sądziła, kumier, podatnikowie” — a pod pewnym względem i profesor, a nawet wójt i burmistrz miasta z magistratem są waszyce urzędnikami!

Nie może tedy stać rządu być „bes urzędników” — a więc jakby przysyłał jakekt, jak je Stapiński naszywa „rządy ludowe” — toby tak samo musiałmy mieć: „urzędnikami”, równie bez nich nie mogły rządzić, i trzeba by było naszwać „rządami urzędniczymi”.

Przysła a Watykan.

Kandiera Bułow odwołał — jak wiadomo — posła pruskiego przy Watykanie, barona Rotenhana, i wysłał na jego miejsce p. Mühlberga, któremu polecono skłonić „Ojca świętego”, aby na tronie arcybiskupim w Poznaniu osadził najsympatycznniejszego dia rządu pruskiego kandydata.

Kwestyj ty poświęca katolika „Koslnische Volkszeitung” uwagi następujące: „Sprawa polska nie daje ks. Bułowowi spokoju ani we dnie, ani w nocy. Z Watykanu odwołał on ambasadora barona Rotenhana, co także stoi w związku z jego polityką przeciwpolską. Baron Rotenhan jest bawarykiem, wieg licha ks. Bułowowi stać. Na jego miejsce posłał tedy ks. Bułow p. Mühlberga na ambasadora do Ry-

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugeniusza Sza opracował Walery Tomicki

Clag dalszy. Owa szelka, widział, w której imię zaprzagnono... wywatał sobie, gdym cłagnęła, tak mi pierd ugłiatala, iż nie mogłam odychać... dlatego poruciałam zaprzag, a obrzalam sobie skłepki. Wyznać ci jednak muszę, że gdym miała była okazy i gdym była piekniejsza, byłabym może taką samą, jak wiele innych młodych dziewcząt, co to szacznają od śmiechu, a kołosa na... — Placzu... ale, jakby nie było, moja chętna matka Arsen i to prawda, że nie każdy chciałby się zaprzag do beczki, aby się dobra prowadzić... Kądy więc robił tak, jak mi się zdaje; mówimy sobie, że trzeba się nawić, dopóki się jest młoda i przystojna... a potem... nie zawsze będzie się miało siedmiennica lat... a więc od co potem!?

potem... będzie koniec świata, ani pójde się za mąż...

— Moja panienko, powiedz raczej, że lepiej bytyby od tego szacęć.

— I to prawda, ale my na to jesteśmy za głupie, nie umiemy męczyćmy się, ani też straszyć; jesteśmy proste, dowierające, a oni się są śmieją. — Oj! moja matka Arsen, gdym byłabym, mogłabym przytoczyć przykład przeraźliwy! ale czyż nie dość, że się przesłodziło smartwienie, aby się sobie jeszcze przypominąć...

— Jako? — Jesteś jeszcze tak młoda, tak wiosła, a jużbyś miała mieć smartwienie? — Ach! moja matka Arsen, gdym miała lat przeszło piętnaście, to zdawało mi się, że we trzech się rozplynie... i dopiero, mając lat osnaesnaście, trochę obwidziało... Ładna to była historia!

— Uwiedziono cię, nieprawdaż?

— Och! postąpiło się mną jeszcze gorzej...

podobnie jak z wieli innymi młodem dziewczętami, które tak samo jak ja, nie chciałyby i poczynać dopuścić się niestego śmiesz. Niedługo już moja historia... Mat rodzica są wieściakami: a okole miasta Stal-Valeiry, ale tak ubodzy, iż z piegielcarg na nasdestwasz smuszeni byli oddać mnie, osłom-

leńnią dławecywno, do mej cłotki, która tu, w Paryżu, stałyła się gospodynją. Biedna kobieta przyjęła mnie do siebie przez litość i jak na nią nie przyznała bardzo wiele, gdyż sama bardzo mało zarabiała. Biedny miasł lat jedenaesna, oddała mnie do fabryki na przedmieściu św. Antoniego. To, co powiem, nie przytaczam tu dlatego, abym chciała obmawiać właścicieli fabryki, ale że prawda, że ich to nie nie obchodził, jeśli młode dziewczęta i mali chłopcy razem są pomieszeni z dorosłemi kobietami i takimi męczykami; również razem pomieszani. — A wtedy, łatwo to pami sobie wystawiać, sągając się sawase powiedzą takimi, arestując jak waszele, nieposnie, niepowiedziłiwi ani w mojie, ani w postępkach, wówczas, pytam, jakim przykład dia dzieci, które swykie więcej stęszą i rozknieją, aniżeli się z tem wydzają. Co stał wynik? — Oto warstają, przykrywając do słuchania i widzenia cłodnie rzeszy, do których już potem nie chcą żadnego wstrętu.

— Oj! tak, tak, moje dziecko, masz zupełną słoność: blednie dziecię bo kto się sam siebie uznaje! — Ani ojca, ani matki, same tobie stawałione...

— To też, moja matka Arsen, łatwo to po-

Wartościowe podarki na Gwiazdke! jak zegarki, pierścionki, kolczyki, broszki i inne wroby złote i srebrne. EMIL GOLDWASSER w Krakowie. Cenniki na żądanie wysyła darmo. UL. GRODZKA Nr. 58.

Bogaty wybór biżuterij BAJECZNIE TANIO Na okładzie: tyżki, tyżeczki, cukiernice i inne wroby z cłhieskiego srebra.

mu. Ten co innego! Uderzy w Watykanie „pię-
się w stół”, i odrazu Polacy dostaną „bakaty-
stycznego” arcybiskupa w Poznaniu. Potem pó-
jdzie już wszystko gładko. Nowy arcybiskup w
każdej wieśni w kinie cały naród polski i bę-
dnie nim kierować tak, jak podoficer za pola ma-
stry rekrutów swoje „Rechts-am“ komenduje.
I będzie wronca koniec z Polakami i polską
sprawą. Każdy „Kowalski” umieni swe nasłowo
na „Miller”, a każdy „Kowalewski” na „Sobus”,
gdź, według mniemania pewnych ludzi, wszystko
to srobić potrafi arcybiskup jednym sknieniem
ręki. Jest jednak nadzieja, że w Rzymie wyślą
p. Mühlbergowi, że takie zapatrywania polegają
tylko na głupich fantazjach hakatyjczych.

W polifce prescytopolskiej wszystko przecież
poszło inaczej, niż sobie rząd prusk! życzył. —
Świadczą o tem choćby fakt, że biurokracja pol-
malnia wbiła w duszę polską demokratyzm pol-
lityczny. Ludność prowincyj ponaściskiej ochocze-
dawniej za najpostraszniejszą i najpotulniejszą w
państwie. Szanowała ona urzędników i mościła
cierpliwie nawet ich nadużycia. A dzisiaj od-
Polaków przy pomocy baba naneosno świadomości
narodowej i obywatelskiej!

Biurokracja głębia swoją polityką netylko
niechęcią Polaków do państwa i napośla ich go-
ryczą do dyktando, ale też srobiła z nich „niefer-
nych demokratów”. Gdźby wobec tych stron ni-
mnych stały jeszcze jakie strony dodatnie, gdźby
udała się przynajmniej samierona press te pol-
tyki germanizacji Polaków, miałyby jeszcze rząd
jakąś „polechę w nieścacie”; od tego celu je-
dnak znajduje się on dość dalek, i niekiedy kole-
i całego jego polityki prescytopolską uważać należy
za „non plus ultra” prescytopolskiej i bankrut-
jącej”.

„Ach, który jestem żywy...”

Wezoly jestem, wezoly,
i anieję się do las;
choć jesień już na polu,
kwitnacy chm. bez.

Wezoly jestem, jary,
choć idę czasy burz;
widz z otchawy wiry
kwitnacy ogród ród.

Wezoly jestem, swięty —
— co to? na marach trup?
o ciał tylko laży,
lecz duch, jak ognia śp.

Wezoly jestem, młody,
juz zbymy zbitnych pód;
juz idę w kraj swobody,
juz sięg gwiedzy chód.

Juz wysze; błąd swony
przez śwyt mlid swigazne,
juz ten, co ciska groty
o krzemie gwiazd kreżane — ?

Ach, który jestem żywy:
czy ten, co led wzry,
czy ten, co zmarł szczęśliwy,
czekający w dól kraj — ?

Czy ten, co skrzydł loty
przez śwyt mlid swigazne,
czy ten, co ciska groty
o krzemie gwiazd kreżane — ?

Czy ten, co legł przykryty
kiram i cabnem,
czy ten, co mia szczęty
i drugę tle pioran — ?

Czy ten, co legnie zmożon
przed śwytym własnym przejem
czy ten, co niestrawion
na sąd ma stanęz w Bogiem — ?

O, chęć ode mnia, chęć,
by hart był zawaz w sile,
by walc ich wzruszał żęz,
podnieść żęz na chwile!

By hart był w dźwięk mól,
by jk był pełen sily,
by drzezem wtargnął sów
i żywych i mogily.

Lecz nie sportażł snad,
lecz dośz już chyba gadal,

*) Wiersz ten, widzący wędrowca niemieckiego po-
sta, napisał Wyspiański w r. 1905-tym w sierpniu,
w 3rd Halm, dokąd udał się na kruczyj niż bardzo
chory. Wiersz, plany do przyjaciela poety, p. Adama
Chmiela, stanowił odpowiedź na zapytanie o zdrowie.
Przyp. red.)

by siłą chora znać,
by chór mi odpowiadał.
Stanisław Wyspiański.

Pogrzeb Wyspiańskiego.

Kraków umie chować swoich Wiel-
kich. Pogrzeb Wyspiańskiego odbył się
z podniosłym smętkiem i surową powa-
gą, wśród ciszy, którą tylko dźwięki dzwo-
nów i żałobne głuche pienia księży prze-
rywały. Zaiste, był to pogrzeb wielkiego
artyści, bo był taki prosty i cichy, próż-
żenie pompy i okazałości, której poeta za
życia nienawdził.

I nie zbrakło nikogo na tym po-
grzebie. Wszystkie stany, wszystkie par-
tye kroczyły w zgodnych szeregach za
rydwanem żałobnym, wiozącym Wielkie-
go Poetę Narodu i opakującą jego strate.
Bo wszyscy czepali z Jego duszy — i do
całego narodu. Ona przemawiała i uszy-
szeli ją wszyscy, a każdy na inny spo-
sob głos jej mógł tłumaczyć i czerpać
otuchę ze słów poety.

Do grobu zeszedł jeden z tych, któ-
rzy jednoczą w Sobie Naród i mówią za
miliony.

O godzinie 10-tej rano, nieobecne tłumy pu-
bliczności obiegły krypty księży Pijarów. Przy-
bieła w dawny wyłożono z krypty św. Józef i p.
Stanisława Wyspiańskiego. Trumnę ponieśli krako-
wscy artyści malarscy, w otoczeniu standardów
wszystkich cechów i stowarzyszeń. Zwłoki ek-
portował infułat ks. Krzemieński w pontyfikalnych
szatach, poprzedzony przez dwa długie szeregi
księży świętych i zakonnych. Trumnę z krypty
księży Pijarów przeniesiono na katafalk do ko-
ścioła N. Maryi Pałny, ustawiony w nawie gło-
wnej; cały kościół wypełnił morze ludzkich głów.
Żałobne nabrzeżenie odprawił ks. infułat Krze-
mieński. W czasie nabrzeżenia dwa sepolone
chóry, krakowski chór akademicki i chór polite-
chniki lwowskiej, pod batutą akad. Walewskiego
odpowiadał Marzę żalobną. Tymczasem sejmnik
kościółka nadoła całego Ryku formował się po-
chód żalobny, w którym nie brakło nikogo po-
chodzący od uczniów szkół, skończywszy u starszych
i bygniarzach.

I kroczyły się dawny Maryacki wjeżdż i
sagrał sploty Zygmunt, gdy wszyscy polski po
raz ostatni opuścić świątynię, wiedziano w kom-
naty zastępowych na Skatce, gdzie i sa życia
miał upodobanie błądził duchem.

po nabrzeżeniu ruszył ogromny, nieprzejrz-
ny pochód dookoła Ryku ulicą Grodzką i Strad-
oniem, których latarnie przybrano w krepę.

Poprzedzany lasem chorągwi cechowych i
bractw, środkiem szeregu utworzonego przez a-
kademiików z pochodziami, porwał się naprzód
wóz z wieńcami, następnie kroczyło duchowień-
stwo i jechał wysoki rydwan żalobny, cały krem-
osłonięty; na wierzchu jasniała skromna metalowa
trumna; rydwan ciągnęły trzy parę koni, całko-
wicie osłoniętych opończami kór. Za trumną szła
rodzina, kroczyli Hada miasta, rozliczne delega-
cje, dygnitarze etc.

Wreszcie pochód dotarł do miejsca wiecznego
spoczynku. Po spacerach słono trumną w gro-
bie zastępowych po stronie prawej naprzeciw są-
korfazę i p. Adama Anyka.

Wszystkich delegacji z wieńcami nie wymie-
niamy, było ich kilkadziesiąt. Między innymi te-
mi krakowski prawie w komplecie, niósł wieńce
debowy i laurowy, wspaniałe wieńce niósł rów-
nie artyści teatrów warszawskich z p. Príncipe
na ciele, w otoczeniu artystów dram. ze Lwowa,
p. Zelańcowi niósł na akademickiej czarnej podusz-
ce wieńce srebrny, również mieszkańcy z Cęsto-
chowy wysłali na pogrzeb delegata z srebrnym
wieńcem, na wymienienie zastąpił jeszcze wień-
ce stow. akad. „Spójnia”, stow. „Politechników
lwowskich”, „Związku socjalno-demokratycznego”,
stow. drukarzy „Ognisko”, stow. akad. „Życie” i
dziesiątki innych.

Co słysząc w mieście?

Kalendarzyk na wstrek.

Trzeci miesiąc: „Ich zawro”, G. Zapolskiej, o go-
dzinie 7-mej wieczór.
Czyk Edizon: Przedstawienie kinematograficzne
o godz. 8-mej wieczór.

Wieczorek młodzieży szkolnej: Staraniem uczniów
VI kl. I. szkoły realnej, o godzinie 8-tej wieczorem.
Uniwiersytet ludowy: „Światło a życie”, wykład
dra R. Minkiewicza, o godzinie 7-mej i pół wieczór.

Wielki wiec ogólny celem narady z powodu okro-
tnego, bezprzebieżnego zamachu na nazwę prawa lud-
kiego i narodowe za strony rządów pruskiego, j. które za
względem, że tenże sam żywił niemiecki wielki się
przemoc w głąb wszystkich dzielnic polskich od-
był się ułebawem w Krakowie. — Położenie przed-
wzięciem odbędzie się 3-go grudnia br. w „Kole Mi-
szczańskim”.

Wieczór listopadowy w „Sokole” zgromadził w
niezliczoną liczną publiczność, pragnącą wziąć udział w
uroczystości, jaką „Sokół” urządza rokrocznie ku pa-
mołce walki o niepodległość z r. 1831. Rada K. Pa-
rowicz w wymownych słowach skłonił publiczność do
życia Powiatu Listopadowego oraz zwrócił uwagę na o-
sobne stosunki, wykazując, jakich niesłychanych spo-
sobów używają wrogowie, aby ducha polskiego zabić,
wydręczyć nam z pod nogi ziemię i nie pozwalając nam
nawet modlić się w języku ojczystym. W takiej chwili,
któży czule się Polakom, wzięli kupię się pod je-
nego zastand, do walki o każdą piędź polskiej ziemi,
polaki język i polską przemość. Zwołano więc do
stronie naszej, jeśli nierozumnie postanowimy sobie, że
ani centa wrog od nas nie zyska, jeśli zwołano bę-
dzemy przemysł pruski i handel pruski.

Na dalszy program uroczystego wieczora złożyła
się orkiestra szkół, chór „Sokoła” podgórskiego i
zespół dzieci Stanisława Kowalewskiego i świtna gra na
fortepianie panny Anny Kłopotliwej. Następnie wie-
czora stanowią: koncert solistów, utalentowanego
skrzypka, nowina VII. kl. gimnazjalnej, G. Hüslera,
kreatożący się pod kier. prof. Wieruchowickiego i de-
klamacya p. Heleny A. Krawin, artystki teatru mie-
skiego. Oklaskiwania bezustannie, p. Arkwin, zamou-
na była do nadprogramowych dodatków. — Zarządowi
„Sokoła” należy się szczere uznanie za przygotowanie
tak pięknego i dobrego programu.

Przezwł emigracyi polskich robotników do
Prus przed młodzieżą akademicką utworzył się dnia
dnia 28-go tem. komitee z sprawie wycofania robo-
tników sezonowych z Królestwa i Galicyi i postan-
wili wydać odezwę oświatową z wskazówkami do
tworzenia komitetów w miejscach, gdzie robotnicy
na roboty wychodzą, by omijać majątki w W. Królestwie
i przynajmniej w niemieckich rękach zostające, a o ile się
da i całe Prasy. O adresy majątków i przedsiębiorstw
polskich w W. K. Poznańskiem pozostawiono już od-
powiednie kroki; adresy te, po zebraniu ich, będą wy-
drukowane i wszystkim komitetom rozesełane razem
z odezwą.

Rozszerzenie sieci telefonizacji w Galicyi.
Wskutek zabiegów galicyjskiej Dyrekcji poczt i tele-
grafów popartych przez Kolo polski, listy handlowe
i przemysłowe tudzież przez „Centralny Związek ga-
licyjskiej przemysłu fabrycznego”, kończy się obecnie
budowa kilku ważnych linii telefonizacyjnych, a nadto
kilką nowych projektów znajdujących się już w minister-
stwie handlu.

W toku jest również budowa linii Wadowice — An-
drzejów — Kuty — Oświęcim oraz Nowy Sącz — Okocim
(Kraków). Po ukończeniu tych linii przędzie w
miarę pogody — kolej na budowę dozwolonych już li-
ni Nowy Sącz — Krywnica i Kraków — Zakopane — Mor-
skie Oko, które mają być w każdym razie gotowe przed
sezonem kąpielowym 1908.

Koszty linii Nowy Sącz — Szczawica został już
poddany ministerstwu handlu do zatwierdzenia —
podobno jak koszty linii Przemyśl — Sanok — Ja-
sieniec — Nowy Sącz z obiegami do Rymonowa i
Iwonicza (długości ponad 400 km.). Kosztów około
280.000 koron). Pasaż Battaglia — jako referat Ko-
ła polskiego dla spraw telefonizacyjnych — czyni stara-
nia o zapewnienie budowy tych dwu linii w ciągu ro-
ku 1908.

Dwa nowe domy robotnicze. Staraniem Towar-
zystwa budowy domów robotniczych, wystawiono na
„Młodzieżowca” dwa nowe domy. Poświęconia ich de-
konal w niedziele przed południem proboszcz parafii
św. Szczepana, B. Binarowicz. W uroczystości poświęce-
nia, wzięli udział liczne zaproszone goście.

Zbir ewangelicki na niedzielęm posiadania wy-
brał swantopolki na niedzielęm posiadania na 55-go
stojących, 21 oddało białe kartki.

Szalka wienywny przed sądem. W sobotę
wieczorem zakończyła się rozprawa przeciw żądajom
wymagacy i po wyroku sędziów przysięgłych trybu-
nał skazał Jakóba Baczańkiewicza, Stanisława Kzmiń-
skiego i Antoniego Kisielewskiego, jako winnych zło-
dziejstwa należącego kradzieży na 6 lat ciężkiego więzie-
nia z postm co miesiąc, Macieja Kurzydę jako winnego
przekroczenia uroczystości w kradzieży na 900 koron
grzywny, względnie 30 dni aresztu, resztę oskarżonych
d. rodziców Baczańkiewicza, brata Kisielewskiego sąd
uwoził od winy i kary. Osobnicy oskarżonych zgłosili
w ich imieniu odwołanie od wysokiego wymiaru kary,
obrońca Kurzydę wyroku nie przyjął.

Wyzdany pijak. W niedziele aresztowała policya
85-letniego Jana Piotrowskiego, który będąc pijany,
w nieprzeżytych sposób zczepiał niewiasty w koście-
św. Barbary podczas nabożeństwa.

Nieszczęśliwy wypadek. W sobotę wieczorem
wrazem straż pożarną do domu przy ulicy Krickiej
15, gdzie w mieszkaniu na I. piętrze, wybuchł ogień
skutkiem zapalenia się benzyny. Pani Kazimiera Bilo,
wywabiała benzynę plany na obraniu przy otwartych
drzwiach od pieca, od żaru ognia zajęła się benz-
yna.

na i naraz wielki płomień buchnął na pokój. Pani B.
uległa silnemu poparzeniu na całym ciele, w mieszka-
ni popałyły się wszystkie prawie sprzęty. Poparzoną
opatrzyło pogotowie ratunkowe i odwiezło do szpitala
św. Łazarza, gdzie zginała straż pożarna.

Spółka spływników katolickich stowarzyszeń od-
była w niedziele w Domu robotniczym nadzwyczajne
walne zebranie, pod przewod. prezesa Rady nadzorczej
k. Minkiewicza. Dyrektor Spółki ks. Kamieński zdał
sprawę z dwumiesięcznego obrótu sklepu Spółki spo-
żywczej. Według tego sprawozdania Spółka liczy 671
członków, a ich wkładki wynoszą 18.984 koron, a
na zaś obrotowa wynosi 17.213 kor. Obrót zaś o-
brót przez dwa pierwsze miesiące, wynosił 31.403 kor.
Następnie omawiano projekt ka. Minkiewicza, zabła-
nia własnej piekarni i uchwalono odpowiednią rezoluc-
ję.

Zmarł. Józef Pisz, właściciel drukarni i księ-
garni, redaktor tygodnika „Pogoń”, był radca lico-
handa przemysłowej i członek wielu stowarzyszeń, w
68 r. życia umarł w Tarnowie.

Protest obywatelstwa lwowskiego prze- ciw zbrodniom pruskim;

(Telegramy „Nocni”).

Lwów. Wczoraj przed południem odbył się w
sali ratuszowej publiczny wiec obywatelski urzą-
dzony przez wszystkie stronnictwa polityczne celem
zaprotowania sprawy antypolskim ustawom.
Przewodził profesor Rydyger. Referent wiec-
pr. Ratowski postawił następującą rezolucję:

Zgromadzeni w d. 1 grudnia w ratuszu oby-
watele wszystkich, bez różnicy, stronnictw i od-
cieli politycznych piętnują nowe samyły pruskie
rozwiązanie rządów przez Polakom, jako prostą zbro-
dnię, urągającą wszelkim prawom etyki i ludzko-
ści. Zgromadzeni wyrażają polską reprezentacyę
w Wiedniu, aby nie popierała na protęście
prezesa gwałtowne za strony monarchisty stojącego
w przemyśle z monarchią. Bieczą polskiej re-
prezentacyi jest spowodować pod zagrożeniem
zmiany dotychczasowego stanowiska Polaków w
sprawie sąsiedztwa monarchii, aby krajowa gro-
żąca narodowi polskiemu, stanowiącemu wielką
część austriackiego państwa, analiza skuteczne
odparcie w polityce monarchii. W przeciwnym
razie wyłączenia polska reprezentacyę wszelkie
polityczne konsekwencye. Zgromadzeni wyrażają
hołd wdzięczności, aby wyrazem uznania i
nawet w parlamencie, który przychylił się do
polskiego protestu przeciw wyście samierzonego
gwałtu. Zgromadzeni są i giębi serca podro-
wienie bractwom z saboru pruskim i wyraz
nieuchwilnej wsty w wypróbowaniu ich wytra-
włość, która wszystko za Bóg przesmas, gdyby
gwałt samierony miał się stać czynem. Zgroma-
dzeni wyrażają przekonanie, że ciós grożący skł-
pić naród cały w spełnianiu wszystkich naro-
dowych obowiązku.

Przemawiał pos. Tomaszewski i Hudec, dr.
Askenazy, prof. Bydwało i p. Dąbaki.

Rezolucyę uchwalono jednogłośnie. Sala i ga-
lerya były ściśle wypełnione a znaczna część
przybyłych na zebranie nie mogła znaleźć pomie-
szenia.

Protest Tow. dziennikarzy we Lwowie.
Lwów. W sal Koła literackiego odbyło się
nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Tow.
dziennikarzy polskich. Przyjęto jednogłośnie
następujące wnioski, aby wyrazem uznania Kolo
polskiego w Wiedniu i w Berlinie i aby wyprac-
ować memoriał w sprawie barbarzyństwa pruskich,
który będzie rozesłany wszystkim swięskom
prasy.

Z teatru.

„Ich czworo”, tragedia ludzi głupich w 3 aktach
z prologiem i epilogiem Gabrieli Zapolskiej-Ja-
noskiej.

„Tragedya ludzi głupich” nawała autorka te-
statką tak przykrą wesołą i boleśnie pra-
wdiwą.

„Tragedya” Nie prawdziwego, jak a r o d o w i k o
tektę jest stulki, jak typy, jak psychologia
przedstawionych postaci meł, żony i kochanka —
ale tragedya tych trojga niema i nie będzie;
tragedyom stanie się chyba jeno los e w a r t e o
członka tej stulki, dziełka... Tragedyanych
cech nabrzał ten świetny twór w perspektywie
scenicznej sztukiem badmiera beślistego swego
werysmu, skutkiem przejętym krawędzi i mo-
mentem, mającymi potęgę trywialności kole-
i skutkiem zbyt efektownej wry teatralności.
Smutni bohaterzy wesołej tej tragedyi nie mają
zgola w sobie pierwsiwostki tragedy; autorka,
smagając ich beślistość bieżem satyry, smuśta ich
jeno do skoków rozpaczliwych i wprowadza ich
w sytuację, dośn niewyłąki w ich realnem
środoisku. W życiu, w realnem życiu, bowiem

NA GWIAZDZIE!

131 lat istniejący magazyn zabawek, taniek,
gier towarzyskich, koni na biegunach, latarni magicznych pod firmą:
C. SZCZURAWSKI, Grodzka 2.
(dawniej Bruno Hahn) Kraków.

poleca bardzo wiele nowości po niskich cenach.

takie „tragedye” nie obijały w tak jaskrawo momenty; tak postąpiła taka postać „męczyzna” a „Ich caworo” nie odrywały roli swej zyciowej i tak dramatyzowała, jak w sztuce Zapolkiej. Życie, prawdziwe tude, daje takim tragedym gęstość przebieg szary, nudny, bez gęstości dramatyzacji, wciągają się z dnia na dzień, bez końca. Można by nawet czuć za to autorki, że swą szkodliwą skrupulatność, obserwację milicji, sprawiła taka teatralność, że wprowadziła na scenę jescące kochanki i karała mi tak doniosłą rolę odegrała w życiu trywialnej bohaterki szatki. Obserwacja jest bez takiego kochanka, obeszły się bez gwałtownego skandalu — a sytuacji „męczyzna”, „sowy” byłyby również w swej poposłitości tragicznie śmieszne, a prawdziwe...

Alie rzecz nie mogłaby być przedstawiana na scenie. Scena nie snosi bowiem zaszcisł i „ndy, jaka pływająca z takiego „Bild aus dem Panklientleben”. Dlatego to autorka wprowadziła na scenę jescące kochanki i karała mi tak doniosłą rolę odegrała w życiu trywialnej bohaterki szatki. Obserwacja jest bez takiego kochanka, obeszły się bez gwałtownego skandalu — a sytuacji „męczyzna”, „sowy” byłyby również w swej poposłitości tragicznie śmieszne, a prawdziwe...

Nikt z takich satyrycznych przesłankowości, nie przejrzał na wokół pismich młodości sągądkowi lnych istotek (dla tego sągądkowych, że w nich nie ma nic do odgadnięcia) jak Zapolka i nikt z takich skłóńców drobiazgowości nie umiał skreślić ich kontrofikacji. Po rozkosznej Z. a. b. a. n. i. p. impudującej powagą kółkustwa pani Dulskiej, której imię jako non de guerre typu prąjdzie do potomuści, wytapiała na widownię piękna bohaterka z „Ich caworo”, która blaskiem swej inteligencji i ładowności jescące mamę Dalską i w swych powiedziach i w swym sporze jest jescące od niej „Własności...”

Odegrała to postać pani Ordon-Sonawka wprost w mistrzowski sposób. Z zupełnym weryzmem, a bez żadnej szary aniada przedę nocną i myśli trywialnej bohaterki, pojętej dla mężczyzn takich „tragicznie głupiej”.

I partysyri pani Ordon wywijał się ze swych sądań w sukumoty sposob. (Wgłose sztuki Zapolkiej dzieki swemu realizmowi i swej teatralności sawze bywają doskonałe odgrywane). P. Kowidzi szary, postać filozoficznego męzka nadał karstał bardzo plastyczny, p. Stanisławski był świetnym sądująca, nie tyle słym ile głopim. Wyborcia grała pu Janicówna jako swawicka Mańka; była jednak za młoda na rolę dziewczynicy, która już dano, duto przesła. Pani J. miała na to rolę są duto najwięcej dźwięczności. P. M. Modelewska jako „cekejająca wdowa” (także typ gipnoty, ale potacsiwie) była sceteras prawdziwa i komiczna. P. Filipkówna (dziecko) grała swą rolę z wielką iść satyną; doposażony wyborny zespół p. Marczyński i pani Broniewska.

Poprzedza sztukę i kończy ją prolog i epilog — sęgła niepotrzebny. W następnych przedstawieniach należałoby to komentować opuścić. Sztuka ta nie potrzebuje. Zasadniczy jednak należy, że p. Węgrzyn J. świetnie wypowiedział tekst swej roli.

„Ich caworo” odniosło zupełny sukces. I śmiechu było; i też śmiech. Ale śmiech, jaki biegał do gipnoty trywialnych bohaterów i świetnie bon mota autorki, jest bolesny.

Ludwik Szczepański.

Z teatru miejskiego. Czwartkowe przedstawienie rozpoznające cykl przedstawień Wypiskińskiego poprzedził „Tren na śmierć Stanisława Wypiskińskiego” napisany przez Leopolda Staffa. — Następnie wystawiona będzie niegrana dotąd scena z „Nocy Listopadowej”; Kora i Demeter. Zakęty wieczór: „Warszawianka”.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie:
Wtorek: „Ich caworo”.
Środa: „Ich caworo”.
Czwartek: „Warszawianka”.
Piątek o godz. 8-taj popoł.: „Królowa Tatr” (popularna).
Sobota: „Lelewi”.
Niedziela o godz. 3-taj popoł.: „Obrona Czapłachow” (cały zniesione do połowy).
Niedziela o godzinie 7-mej wieczór: „Bolesław Smilaj”.
Poniedziałek: „Wyzwolenie”.

Telegramy „Nowin”.

Bandytyzm w Galicji.

Lwów. Donoszą tu z Borszczowa, że niewyśledzeni sprawcy zamiali się do tamtejszego głównego urzędu podatkowego i rozbiliwszy kasę ogłównitrawią zabrali około 150.000 koron.

Praga. Komitet wykonywaczy stowarzyszenia młodzieckiego odbył wczoraj wieczorem naradę, na

której pos. Kramsz omawiał sytuację polityczną. Po dłuższej dyskusji odłożył Komitet, że adunędo się z dalszymczasem postępowaniem posłów młodzieckiego i w sprawie ngody postawia im wolną rękę.

Demontrażyca w Pradze

Praga. Wczoraj przed południem odbyły się tu atrygery zgromadzenia zwolane przez partycy socyaino-demokratyczną, w których razem wzięto udział około 5000 osób. Na zgromadzeniach tych najwomnież kwęstyj odroczenia nagłośnieli wniósł w sprawie droższj środków żywności. Na zgromadzeniach udali się uczestnicy przez plac św. Wacława przed Muzeum, gdzie przemówił pewien robotnik wzywając do spokojnego zejścia się. Zebrani rozeszli się. Uczestnicy zgromadzeń, którzy przybyli z Żilkowa, podlegli na Żilków przed mieszkanie pos. Kratochvíla, gdzie wzniesli okrzyki i wybili szybę w mieszkaniu sąsiadującym z mieszkaniem Kratochvíla. — Polityca wkręcała i rozpraszala tłum. — Wczorsem odbyło się w „Narodnim Kniehu” sebranie, na którym przemawiał pos. Kramsz o sytuacji politycznej. — W ciągu popołudnia rozruchem w mieście pisma lotna wzywające do robienia tego zgromadzenia. Polityca obsadziła wszystkie wejścia i wypuszczała tylko członków młodzieckiego stowarzyszenia, którzy się mogli wylegitymować. W ciągu zgromadzenia sobraj się przed budynkiem Dum, który jednakoże polityca rozpraszala.

Konferencya ministrów

Budapest. Węg. B. korespond. z Wiednia. Prezydent ministrów dr. Wekerle wyjechał przed południem na audyencyj u cesarza i zdał sprawozdanie o aktualnych sprawach politycznych, między innymi także o sprawie chorwackiej.

O godzinie 11-tej przed południem odbyła się w ministerstwie spraw zewnętrznych konferencya w której wzięli udział wspólni ministrowie Burian i Aschenthal oraz prezydenci ministrów Wekerle i Beck.

Zaburzenia na Uniwersytecie w Kijowie. Kijów. (Pet. ag. tel.). Wczoraj odbyło się bez powołania władzy zgromadzenie 800 studentów. Wzwania rektora do zejścia się nie usłuchano, wesołono politykę i wzięto 500 studentów, którzy się nie mogli wylegitymować straszymano przez nich w Uniwersytecie i wypuszczono rano po stwierdzeniu personalności. Przy rewizji znalezione nielegalne papiery.

Organizacya rewolucjonistów rosyjskich.

Petersburg. Słychać, że tajnej polityce udało się wykryć szeroko rozwiniętą organizacyę rewolucyjną, z którą też prawdopodobnie stół w związku zawiadomości i wykrycie magazynu bomb w Berlinie. Głównym przywódcą tej tajnej organizacyi był syn senatora Demontowicza, oraz pewien naczelny gimnazjalny.

Ucieczka balonu „Patrie”.

Verdun. Gdy onegdaj przedobrano pewną pracę około balonu do sterowania „Patrie” serwał się aliny wiecher, który wyrwał balon z rąk 800 ludzi, którzy go na lince trzymali. Ludzi tych ciągnął balon za sobą przez 40 metrów. Następnie balon poszybował w kierunku szacholinit. Wypaśku przy tem wyderzeniu nie było żadnego.

Parý. Ministerstwo wojny zawiadomilo wczoraj w południe, że balon „Patrie” odleciał wśród następujących okoliczności: Ze względu na aliny wiecher opatrzone gondolą „Patrie” balastem. Silny powiew wiatru, który niespodziewanie nastąpił ariwał balast z gondoli i zniósł balon. Do godziny 12½ w południe nie nadeszła do ministerstwa wojny jescące żadna depesza o okręcie „Patrie”, który w chwili porwania go przez wiatr, był zupełnie zaopatrzony do wlotu.

Parý. Także i w ciągu wczorajszego popołudnia nie nadeszła do ministerstwa wojny żadna wiadomość o okręcie „Patrie”. W P. M. ministerstwo wojny sądzi, że w chwili ogłoszenia tej informacji balon „Patrie” musiał już przebyć pokładz przestwór.

Parý. Donoszą tu z Londynu, że widelano tam jakiś balon do sterowania, o którym przypuszczają, że jest to „Patrie”.

Dorócenie procesu Nasiego.

Rzym. Prezydent państwowego trybunału sągódowego zawiadomił telegraficznie członków trybunału o obrobach Nasiego, że wyznaczony na dzień 3 bm. dalszy ciąg rozprawy przeciw Nasiemu został odroczony na czas nieoznaczony.

Rabus kolejowy.

Lille. Polityca aresztowała 24-letniego handlarza ulicznego Francis Roche’a pod zarzutem, że jest jednym ze sprawców zamachu na pociąg ekspresowy Taluz-Parý. Roche’a przedstawiono do Parý z wraz z dwoma partnerami, w których towarzysztwie go ariwał. Roche przyznał się do napadu.

Bitwa w Marokku.

Lalla Marnia. Straty Marokkańczyków w onegdajszej bitwie pod Messane el Kiss obliczają na

500 arianych; 800 ludzi legło na polu bitwy. Prapryty świecie wojska francuskie.

Rozmaitości.

Proces o chłotę w szkole Przedworskiej toczy się przed Izbą karną w Guńcie proces przeciw nauceyelowi Eberhardowi za przekroczenie prawa chłoty. Oskarżony — jak pisze „Lech” — sam przyznał, że w ciągu najwyższj kwadrasy (jak to prokurator stwierdził, wymierzył 11-letniemu słabowiemu dziewczęciu 16 rąw szów gruba trąciną w plecy, oraz 8 rąw w ręce, skutkiem czego dziewczę miało — według świadectw lekarskich — 17 pręgn krwi nabiegłej na plecach i krwią nabiegłą piany na rękach. Prokurator wniósł o 10 marek kary (U), do czego się sąd przychylił.

Aresztowanie policmajstra pabianickiego. — Wielkie wrazenie wywarła w Pabianicach wiadomość, że policmajster kamiejszy, Jonk, który tam wędruje od trzech miesięcy, został z polecenia władz sądowych ariwany ze stanowiska i osadzony w więzieniu. Powód był następujący: Przed dwa tygodniami policmajster Jonk otrzymał list anonimowy z wiadomością, że robotnik z fabryki Kindlera, Narecy Grisel, odgraża się, że go zabije. Policmajster polecił aresztować Grizla, więził go przez 3 dni, a następnie w nocy z dnia 19 na 20 b. m. Grizla wyprawdano ze szpitalu i tam, za murem szpitalnym, policmajster straszył do niego z karabinu maszynowego; i gdy Grisel, śmiejąc się raniony, padł na siemię, dwa sąspijający przy tej egzekucyj nożem strażnicy, dobili go strasami z rewolwerów. Zwłoki zabitego pochowano na cmentarzu katolickim przy murze.

Rodziele zabitego adali się ze skargą do gubernatora ptołkowskiego i z polecenia jego i prokuratora sądu okręgowego, przeprowadzono śledztwo pierwszostaj i dokonano ekshumacyi zwłok Grizla. Sekcya wykazała, że Grisel otrzymał sześć rąw postrzałowych.

Opórca policmajstra zostali aresztowani obaj strażnicy, jako współwinni zabójstwa. Kutz, oraz drugi, awany w Pabianicach „Kociszka”, sprawdony przez policmajstra z Bygi. Na pierwotnem śledztwie strażnicy twierdzili, że strzelali do Grizla, ponieważ ten usiłował zbiedz. Później strażnicy zmienili swoje sęnanie i wyjaśnili, że strzelali na wyraźny rozkaz policmajstra, który polecił im oddać postrzałowego przez siebie Grizla.

Obydłych strażników odwieziono do więzienia łaskiego.

Dla niepełnienia charakterystyki policmajstra Jonka musimy dodać, że był on przez długi czas pomocnikiem nacelnika więzienia w Rydce. Nadszyla, popołonics przez niego na tem stanowisku, staly się powodem interelacyi w pierwszej Domie.

„Oto snów jedna z obydajszych sbrodni carskich siepaków”.

Portugalski w przededniu rewolucyj. Słychać, że do Lizbony udał się pewien poroćciec niemiecki z ładunkiem znacznej ilości karabinów maszynowych wraz z amunicją, która mają służyć do wzmożenia obrony pałca królewskiego w obawie przed napadem rewolucjonistów.

15.000 zawodów. „Frankfurter Zeitung” umieściła humorystyczny artykuł p. t.: „Niemy, kraj 15.000 zawodów”. Jest to wiadomość ironicznych awę, poświęconych ostatniemu spisowi ludności w Niemczech. Według tego spisu ogólni urzęd statystyczny w Berlinie wykrył 15.016 takich się nie mniej ni więcej, tylko 15.016

„Lista ta — pisze „Frankfurter Zeitung” — jest świadectwem niemieckiego pedantymu i drobiazgowości”.

Dowiedł spis przedwasyżkiem, że upodobanie w tymczasie ciągnie jescące kwitnie w Niemczech. Jest więc tam „Forstschadenstamwörter”, jest „Kreiskommunikationskalkulator”, „Statschuldenschaubehaltungskassakontrolleur”. Obu ostatnich jednak przewidywamy swym piękny tytułem: „Eisenbahnbetriebs Telegraphen-Inspection-Assistent”. Bardzo poważne nowo tytuły posiadają „Hafenbinder” (właścic dworskiego siana) i „Salonkammerdiener”. Poetycznie uposobione umysły wybrały sobie, jako sawód „Blumistin” (kwiatciarka) i „Ver-gismeinlichmacher” (niezapominajka). Ciekawom jest także, na jak oryginalne pomysły wpadają ludzie w celu zarobkowania. Jeden z p. wymnaje „Schleifnetze powietrze”; inny reaktnik, krećci wreszcie wynajduje kota do ciągnięcia loteryjnych. Są także ludzie, sarabijący na chleb, jako: „obeleracs szkiel do okularów”, „ogrzewac nitów”, „kćacs stactachetowy”, „odolieracs skóry”, „suszyćci smoty”, „pieluszkarcy” i t. p. Są w spisie nawet ludzie, którzy określili swa zajęcia jako „widocęca”, a jest wreszcie i jeden „premytyn”, który widociem bardziej okwadił się fałszywym podaniem swojego zajęcia, niż — prokurator”.

Spieg w stowarzyszeniu polskiem. Dzienniki poznańskie donoszą, że do „Towarzystwa robotni-

ków katolickich w Biskupicach na Górnym Śląsku spłodził się niedawno jako nowy członek niejaki Franciszek Kowalski, podający się za robotnika kopalnianego z Zabrza. Zarząd go przyjął i donosił narwiako nowego członka politycy, jak tego ustawa wymaga.

Allicz niebawem Kowalski wrobelł na siebie uwagę natarczywymi rozmowami o wojsku i cesarzu. Ciągłaj członków za język, wypytwał się o szachki prywatne, wskazał się do domów, namawiał do śpiewania pieśni kaszakowskich itd. Zaczęto go tedy śledzić i przekonano się niebawem, że jest to samankawany spiegił krakowski.

W niedziela dnia 24-go listopada odbyło się w Biskupicach posiedzenie. — Kowalski przybył. Wtedy spytał go zarząd, jak się właściwie nazywa? Reakomy Kowalski wyjąkał, że się nazywa Franciszek Kowalski. Po rozmachłych wykrętkach jednak wylegitymował się wreszcie jako sierzant policyjny Pietronki z Zaborza, zmany z rozmachłych procesów o tajne stowarzyszenia.

Spiegiła, który oprzeł się gromadnie, wolejąc s wydanu emfazy; „ja także jestem Polakiem” — ukradkiem natychmiast ze stowarzyszenia, a sąradę pedał skargę do prokuratora o ukaranie Pietronki za przybranie fałszywego nazwiska. Makarada Pietronki doprowadziła bowiem do fałszowania dokumentów publicznych, skoro zarząd przez spiegiła w był wprowadzony, podał wiadomopolitycyjny jego przybrane, zamiast prawdziwego nazwiska.

Śledztwo w sprawie magazynu terrorystów rosyjskich w Berlinie wykazało, że wytyka bron i amunicyj nastąpiła na zamówienie niejakiego Torrajwa w Liège w Belgii i że w ostatnim tygodniu na dworce hamburski przybyły dwie skrzynie również z bronią i amunicją z Heerleu w Belgii, które ekspedowano przez berliński kantor spedycyjny dla pewnego majstra ślusarskiego, samiekskarskiego w północnej dzielnicy Berlina.

Obena, dokonana przez drukarza, pafawotaw i kupców papieru, wykazała, że analizowany papier jest fabrykatem niemieckim i że przesnacowany był do podrobiana akcyj i not państwowych rosyjskich.

Ukaranie Adama. Znany poeta styryjski, Piotr Rossegger, przytacza w ostatnim sesyście „Helmgardener” odpowiedź, którą otrzymał jego znajomy katecheta od pewnego ucnia. Na godzinie rękij przya katecheta młodego chłopskiego. „W jaki sposób popchni Adam grzech w raj?” — „Adam popchnił grzech w raj przez to, że sjadł jabłko z drzewa zakazanego?” — „Pieknel! A kto sjadł Adama do popchnienia grzechu?” — „Ewa”. — „Właściwie nie Ewa, bo i ona była skuszona przez węża. Waż więc skusił Adama za pośrednictwem Ewa. A teraz powiedz mi, jak Bóg ukarał Adama?” — „Bóg ukarał Adama... ukarał...”

Chłopak śmieszał się i nie umiał odpowiedzieć. Zgadza się więc 8-letnie dziewczynka z chęcią odpowiedzieć. „No, więc ty powiedz, jak sprawiedliwy Bóg ukarał Adama za grzech nieposłuszeństwa?” — „Kazał mu ożenić się z Ewą” — od parło dziewczęce.

Jaka będzie pogoda we wtorek?

Prognoza wicelidajiej stacyi meteorologicznej Galicya zachodnia: Przeważnie pochmurno, mierzno wiatry, przybrzykająca temperatura, pogoda równomiernie się utrzymująca.

NADESLANE.

za które Redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

9. CHROMO - FOTOKOP“
w Krakowie, ul. Floryńska L. 4, parter,
przedstawia widoki w kolonialach naturalnych.
Zmiana kadrajki soboty. Wtęp 10 centów

Na cóż mam sobie kłać głowę,

ciotka ma przeciw wazyżtom; czego potrzebuję, a droższych rzeczy na gwiazdkę kupię jej nie mogę. Alia uciezła ja z pewnością Eya’a prawdziwe i doskonałe patyki mineralne — ona je gromadziła wypróbowała i wlańcis ich potrzebuję. Zrobię jej przyjemność, kupując jej 6 pudełek, a przyjemność wiesz, że niepotrzebno mi nie kupitem. Eya’a prawdziwe doskonałe patyki kupuje się po 125 kor. za pudełko w każdej aptoce, drogueryi i składzie wód mineralnych. 959

Generalna reprezentacyja na Austro-Węgry:
W. Th. GUNTZERT, Wien IV. Grosse Neugasse 27

ZAKŁAD POGRZEBOWY

pod firmą
Józefy Nowiński
w Krakowie, ul. Mikolajska 14, Telef. 248,
wzegląd na istniaj pogrzebnj od telekomunikacyj do najwspinalniejszj. Wielki skład trumien, wieków itp. Sprawałaz i wyryła zwłoki do różnyc krajów Europy. Groby muraowane do wynajęcia i sprzedania.

Magazyn z zabawkami pod firma STEFAN POBREBSKI
znajduje się ul. Kraków Rynek gł. Nr. 32.

MAGAZYN

pod firmą:

STEFAN POREBSKI

Kraków, Linia C-D, Rynek gł. l. 32

nie posiada żadnych filij a znajduje się obecnie Rynek główny L. 32, poleca na obecny sezon w wielkim wyborze po cenach bardzo umiarkowanych:

Dział zabawkowy bogato zaopatrzonej jako: Gry towarzyskie ciągłe nowości, szachy, szachownice, domina, układanki, zabawki nakręcane, kolejki na szynach i bez. ZWIERZĄTKA nierozbijające się do ustawiania w pudełkach i pojedynczo, miękie z flaneli, pluszu i gumy. Klocki oryg. Richtera z „Kotwicą“ i obrazkowe do składania i ustawiania.

Przyrządy gimnastyczne i huśtawki pokojowe.

Latarnie magiczne i szkła do tychże. — Kasetki grające.

LALKI CZŁONKOWE francuskie, skórkowe, celuloidowe i gumowe ubrane i nieubrane i w strojach krakowskich.

KONIE NA BIEGUNACH

i małe na kółeczkach wyrobu krajowego wyłącznie zast. na zach. Galicyę.

Utrzymuje na składzie:

wielki wybór torebek damskich skórkowych w nowych fasonach, portmonetki, portfele, papierośnice, lusterka, grzebienie do czesania szczotki wszelkiego rodzaju, perfumery i mydła krajowe i zagraniczne, szpilki i grzebyki do damskich fryzur, kasetki pluszowe z przyborami do szycia i kasetki do gry w karty oraz łyżwy.

DZIAŁY:

drobiazgowy, przyborów do szycia i haftu, pończochowy i rękawiczkowy, paciorkowy oraz DEWOCYJNY ciągle uzupełniane.

— Zamówienia załatwia odwrotnie. —

W niedziele i święta zupełnie zamknięte.

Zygmunt Ślimakowski

Kraków, Rynek, Linia A-B, obok gł. Trafiki
poleca po cenach bez konkurencyi

Praktyczne Podarki dla Pań na św. Mikołaja i Gwiazdkę

Paski gumowe, skórkowe, jedwabne, czarne i kolorowe
Torebki skórkowe, jedwabne (Nowości)

Kołnierzyki, Krawaty Żaboty, Kołnierze koronkowe

Szale jedwabne, fantazyjne, koronkowe i gazowe

Boa strusie, czarne i kolorowe

Wachlarze strusie, gazowe i koronkowe

Pończochy damskie i dziecięce

Pończochy wyrobu krajowego z fabryki WP. Ayvasa z Wieliczki

Halki włóczkowe i himalaya, Figara włóczkowe

Kamasze włóczkowe i trykotowe

Szale sznelowe, Chustki włóczkowe i jedwabne

Rękawiczki glacé damskie, jelonkowe krótkie i długie

Rękawiczki jedwabne, koronkowe i Mitenki

Perfumy krajowe, francuskie i angielskie

Mydła warszawskie, krajowe i francuskie

Grzebienie gładkie i ozdobne w wielkim wyborze

Szczotki do sukien, włosów i paznokci. Grzebienie do czesania

Welonki w kolorach i odpasowane najnowsze

Hafty szwajcarskie. Wstążki, koronki, aplikacje

Aksamity, materye jedwabne i koronkowe na suknie i bluzy

Parasole — oraz przybory do szycia i modniarstwa.

W niedziele i święta sklep zamknięty.



Zamówienia z prowincyi odwrotnie.